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Úvod
Předkládaná diplomová práce s názvem Systém cvičení k tématu Přísudek pro

české studenty oboru ruský jazyk je zaměřena na teoretické pochopení daného

jazykového jevu na základě prostudování ruských a českých učebnic syntaxe. Dále

pojednává o různých druzích přísudku v obou jazycích a věnuje se také didaktice cizích

jazyků a jazykovým cvičením. Cílem diplomové práce je porovnání teoretických

poznatků o přísudku a jeho specifik v ruském a českém jazyce a dále zpracování

praktických cvičení k procvičování tohoto jevu ve výuce ruského jazyka. Diplomová

práce se skládá ze dvou částí teoretické a praktické.

Teoretická část se zabývá pojmem přísudek. Pro snazší orientaci v dané

problematice v úvodní kapitole seznamujeme čtenáře se syntaktickým pojetím věty

a její struktury, ve které přísudek společně s podmětem představují hlavní členy. Dále

se zaměřujeme na shodu přísudku s podmětem v ruštině i v češtině a definujeme

přísudek a jeho druhy v obou jazycích. V této části práce jsou také představeny

didaktické principy výuky cizího jazyka, její cíle a kompetence žáků. Několik kapitol

je věnováno učebnici, její funkci a tvorbě, přičemž stěžejní je teorie tvorby jazykových

cvičení a jejich zařazení do systému. Součástí práce je i stručná analýza

vysokoškolských učebnic ruské syntaxe.

Praktická část spočívá ve vypracování systému cvičení v ruském jazyce na téma

přísudek na základě prostudované odborné literatury. Tato část obsahuje také klíč

k jednotlivým cvičením, který může sloužit jako opora pro samostudium. Nicméně

cvičení jsou primárně sestavena pro syntaktické semináře na vysokých školách, proto

jsme vytvořili také metodické pokyny k celému souboru cvičení. Značná část vět

použitých v praktické části pochází z ruské umělecké literatury, což zajišťuje

rozmanitost větných struktur i slovní zásoby.

V rámci studia ruského jazyka a jeho syntaxe jsem se setkala pouze

s omezenými typy cvičení, která se soustředila především na určení daného jevu nebo

na překlad. Domnívám se, že vytvořený systém cvičení umožní rozmanitější práci

s přísudkem a jeho druhy a také usnadní jeho pochopení studentům.

V závěru diplomové práce jsou shrnuty její hlavní myšlenky a výsledky.

Samotný konec práce tvoří seznam použité literatury.
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TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Věta a její struktura

Věta je základní jednotkou jazykového projevu. Lze ji definovat ze stránky

významové: je významově ucelena a má modalitu (mluvčí hodnotí její obsah z hlediska

jeho vztahu ke skutečnosti); ze stránky gramatické: je organizována podle zákonů

daného jazyka, tj. je v ní soustava vztahů mezi větnými členy; ze stránky zvukové:

je uzavřeným zvukovým celkem; a ze stránky grafické: v písmu začíná velkým

písmenem, končí interpunkčním znaménkem. Věty jsou tedy jazykové jednotky mající

určitá obecná pravidla. Těmito pravidly, klasifikací vět a jejich rozborem se zabývá

syntax. (Šmilauer, 1979: 256)

Syntax zkoumá pravidla, podle kterých se formy slov spojují do vyšších

jednotek – slovních spojení a vět. Oblast syntaxe zahrnuje následující otázky:

gramatickou podstatu věty, strukturu věty a popis strukturních modelů vět, členy věty

a vztahy mezi nimi, synonymické vztahy mezi větami a možnosti jejich vzájemné

přeměny, přizpůsobení se věty danému kontextu, situaci a konkrétnímu komunikačnímu

zadání, vyjádření modálních funkcí a emocionálního zabarvení vět. (Kubík, 1983: 17,

Flídrová – Žaža, 2005: 13)

Chceme-li popsat vnitřní strukturu věty, musíme ji rozdělit na části, komponenty

– větné členy. Větný člen je základní jednotkou syntaktického členění vět. Jedná se

o takovou formu slova, která plní ve větě určitou samostatnou syntaktickou funkci

a nachází se v určitých syntaktických a sémantických vztazích s dalšími členy dané

věty. Větné členy se tradičně dělí na hlavní a vedlejší. K hlavním členům věty

se obvykle ve dvojčlenné větě řadí podmět a přísudek, v jednočlenné větě – tzv. jediný

hlavní člen. Ostatní členy považujeme za vedlejší. Vedlejší větné členy jsou spojeny

s hlavními členy různými druhy determinativních vztahů. Větné členy spojené větným

(skladebním) vztahem vytvářejí dvojice větných členů neboli skladební dvojice.

Samostatnými členy skladebních dvojic, a tedy členy větnými jsou jen slova

plnovýznamová. To znamená, že za větné členy nepovažujeme slova gramatická, např.

předložky, spojky a částice. (Kubík, 1983: 35, Havránek – Jedlička, 1998: 146)

Podle struktury je možné rozlišovat věty dvojčlenné a jednočlenné. Struktura vět

jednočlenných obsahuje pouze jednu část – jediný hlavní větný člen a na něm závislé
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vedlejší větné členy. Dvojčlennými se nazývají takové věty, v jejichž struktuře

se nacházejí dvě části: část podmětová (podmět a na něm závisející vedlejší větné členy)

a část přísudková (přísudek a na něm závislé vedlejší větné členy). Část podmětová

vyjadřuje původce nebo nositele činnosti, stavu nebo vlastnosti. Část přísudková pak

vyjadřuje činnost, stav, nebo vlastnost podmětu. Přísudek a podmět tvoří skladební

dvojici, která je základem dvojčlenné věty. (Kubík, 1983: 25, Havránek – Jedlička,

1998: 147)

Podmět a přísudek jsou tedy dva základní větné členy spojené jedním větným

vztahem – predikací (предикация), což je typ podřadného vztahu (подчине́ние) dvou

větných členů, které jsou na sobě závislé. (Kubík, 1983: 26)

1.2 Shoda přísudku s podmětem v ruštině a v češtině

Vzájemný vztah přísudku s podmětem popisuje v ruštině i v češtině tzv. shoda

(согласование). Řídí-li se tvar přísudku tvarem podmětu, jedná se o shodu mluvnickou,

tzv. shodu podle formy. Je-li tvar přísudku určen věcným významem podmětu, ale

nikoli jeho tvarem, mluvíme o shodě podle smyslu.

Přísudek se v ruském i českém jazyce může shodovat s podmětem v rodě, čísle,

osobě a v případě přísudku jmenného i v pádě. Srov.: Моя мать строгая (shoda

v rodě, čísle, pádě). Поезд опоздал (shoda rodě a čísle). Мы вернёмся вечером (shoda

v osobě a čísle). Моя сестра – инженер (shoda v čísle a pádě). V českém jazyce je

možná i shoda v životnosti, která se projevuje při vyjádření děje, stavu či vztahu, který

probíhal v minulosti a je přisuzován podmětu rodu mužského, srov.: Chlapci hráli

fotbal. Fotbalové kluby hrály o pohár. (Kubík, 1983: 48, Havránek – Jehlička, 1998:

156)

Z hlediska porovnávání vzájemné shody přísudku s podmětem v ruském a

českém jazyce je nejobtížnější shoda v rodě a čísle. Tyto obtíže vznikají především

v následujících případech:

a) Když se přísudek shoduje s podmětem s hlediska formy, ale ne smyslu, např.:

Вы уже пообедали? – Už jste se naobědval/naobědvala? Jak vidíme
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na příkladu, v ruském ekvivalentu dané věty je shoda z hlediska formy, zatímco

v české větě se jedná o shodu podle smyslu.

b) Když se přísudek shoduje s podmětem z hlediska smyslu, ale ne formy, např.:

Кондуктор дала сигнал к отправлению. – Průvodčí dala znamení k odjezdu.

Z příkladu je zřejmé, že v ruské větě je přísudek rodu ženského zatímco podmět

má rod mužský. V češtině se v tomto případě oba rody shodují.

1.2.1 Shoda v rodě (согласование в роде)

1. Pokud je podmět vyjádřen podstatným jménem mužského rodu označujícím

ženu, pak může být přísudek v ruském jazyce použit v rodě ženském i mužském, ale

u slovesných přísudků při běžném používání převládají formy ženského rodu (tj. shoda

podle smyslu). Použití mužského rodu (tj. shoda z hlediska formy) v takových

případech má knižní či oficiální charakter.

V českém jazyce se s takovými případy vět nesetkáváme, především díky

přechylování příslušných jmen rodu mužského do rodu ženského (např. doktor –

doktorka, ředitel – ředitelka, redaktor – redaktorka, profesor – profesorka). Srov.: Врач

ничего не сказала. – Lékařka nic neřekla. Директор школы уже ушла. – Ředitelka


[…]


Упражнение 3.3

Studenti překládají věty písemně, mají k dispozici slovník. Překlad je možné studentům

ulehčit tak, že nejprve ke každé české větě přiřadíme odpovídající ruské sloveso.

Jednotlivé překlady studentů se mohou lišit, nicméně trváme na použití přísudku

jmenného se sponou. Kromě toho, je možné se studenty prodiskutovat, ve kterých

větách se v rámci překladu změnil přísudek slovesný jednoduchý na přísudek jmenný

se sponou.

Упражнение 3.4

Cvičení provádíme ústně. Pro zařazení slovesa быть do správné kategorie musí

studenti v podstatě určit druh přísudku.

Упражнение 4.1

Možnost výběru z několika variant v tomto cvičení může být z jedné strany nápovědou,

nicméně v některých případech má spíše sloužit k hlubšímu zamyšlení se nad strukturou

věty. V případě chybné odpovědi je vhodné zdůvodnit správnou variantu pomocí určení

vedlejších větných členů.

Упражнение 4.2

Cvičení provádíme písemně. Díky tomuto cvičení si studenti procvičí fázové a modální

významy modifikátorů. V některých větách je možné modifikátory vzájemně zaměnit,

proto je vhodné řešení společně diskutovat a porovnávat, případně i přeložit do češtiny.

Упражнение 4.3

Náročnost cvičení spočívá především v rozdílném druhu přísudku v českých a ruských

větách. Umožňuje studentům uvědomit si rozmanitost syntaktických struktur. Stejně
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jako u ostatních překladových cvičení mají studenti k dispozici slovník. Možný

je i překlad zpět do češtiny s použitím přísudku slovesného složeného.

Упражнение 5.1

Ve cvičení se záměrně v různých větách opakují stejná slova, nicméně v jednom

případě jsou součástí analytického přísudku a v druhém představují jiný větný člen.

Po dokončení cvičení můžeme pohovořit o tom, která slova v rámci předložených

přísudků nesou sémantický význam.

Упражнение 5.2

Cvičení umožňuje práci s analytickým přísudkem. Cílem je orientace studentů

ve významech daných slovních spojení a přispívá k jejich zařazení do aktivní slovní

zásoby.

Упражнение 5.3

Cvičení ověřuje schopnost studentů vytvářet vhodné synonymní větné konstrukce

a znalost příslušných slovních spojení.

Упражнение 6.1

V průběhu cvičení je možné požadovat určení všech druhů přísudků, nicméně důraz

klademe především na rozpoznání přísudku vyjádřeného spojením slovesa a částice.

Je vhodné věty s tímto druhem přísudku společně přeložit do češtiny a ukázat jaký

význam má ve větě daná částice.

Упражнение 6.2

Kromě přiřazení věty k určitému typu podle modální či expresivního zabarvení,

můžeme využít předložené věty jako materiál pro překlad z ruského jazyka do českého,

ve kterém by se toto zabarvení mělo odrazit.

Упражнение 6.3

Cvičení demonstruje vliv částice na sémantiku věty. Cvičení provádíme ústně.
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Упражнение 7.1

Cvičení obsahuje všechny druhy přísudku, které se v ruštině vyskytují. U souvětí

určujeme druh přísudku v každé jeho části. Při kontrole dbáme na to, aby studenti

přečetli všechny části přísudku.

Упражнение 7.2

Cvičení ověřuje schopnost studentů samostatně vytvářet různé syntaktické konstrukce.

Dále je možné s větami studentů pracovat, např. studenti si ve dvojicích vymění sešity

a budou určovat druhy přísudků ve větách souseda.
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Závěr
Diplomová práce pojednává o přísudku v ruské a v české větě v porovnávacím

pohledu. Jejím cílem bylo vytvoření uceleného systému cvičení z ruského jazyka

na téma přísudek pro české posluchače.

Teoretická část práce se věnuje pojmu přísudek z hlediska ruské i české větné

skladby. Pozorně sleduje rozlišování druhů přísudku v obou jazycích. Přísudek

je jedním z hlavních větných členů a má významný vliv na celou její konstrukci, proto

práce pojednává také o větě a její struktuře. Tato část práce se také zabývá didaktikou

cizích jazyků, jejími principy a zásadami, definuje jazykové kompetence žáků a cíle

výuky cizích jazyků. Práce popisuje učebnici, její vlastnosti a funkce jako základního

materiálního prostředku výuky. Dále jsme jednu kapitolu věnovali tvorbě učebnic

a požadavkům na učebnici, které by jejich autoři měli dodržovat. Pro praktickou část

práce je stěžejní kapitola o cvičení, jejich typech a také o systému cvičení. Poukazuje

na důležitost různých forem cvičení a promyšlenost jejich vzájemného sledu.

V teoretické části jsme také stručně analyzovali čtyři učebnice ruské syntaxe, které

se věnují přísudku.

Praktická část práce je tvořena souborem cvičení sloužících k procvičení daného

tématu ve výuce ruského jazyka. Cvičení jsou zpracována v souladu s didaktickými

principy a dalšími poznatky z teoretické části práce. Zaměřujeme se nejen

na vyhledávání přísudku ve větě a určování jeho druhu, ale klademe důraz i na práci

s formou jednotlivých druhů přísudku zvlášť. Díky tomu, budou studenti schopni nejen

rozlišit druhy přísudku, ale také samostatně vytvářet věty s různorodou skladbou.

Cvičení je vhodné využívat na seminářích z ruské syntaxe. Pro jejich lepší využití

ve výuce, jsme vypracovali k celému souboru také metodické pokyny. Cvičení mohou

sloužit také jako forma samostudia nebo jako domácí úkoly. Především z tohoto důvodu

je součástí práce také klíč ke všem cvičením.

Správné určování přísudku má výrazný vliv na určování vedlejších větných

členů, proto je zvládnutí tohoto tématu pro studenty klíčové. Věříme, že námi

vypracovaný systém cvičení bude studentům v tomto ohledu nápomocný.
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