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Téma práce:
Originální, aktuální.

Zaměření práce:
Vyvážené, teoreticko – empirické.

Cíl práce:
Uveden – splněn.

Rozsah:
Přiměřený – odpovídající tomuto typu práce.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Velmi dobrá úroveň – odpovídá požadavkům kladeným na daný typ práce.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální – počet uvedených titulů (28 včetně zahraničních pramenů) je
dostatečný. Počet citací v textu je odpovídající.

Autor(ka) prokázal(a):
• Souhrnnou orientaci ve studovaném oboru.
• Hlubší zájem o dílčí odborné téma.
• Náležitý stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka.
• Dovednost samostatně se orientovat ve zdrojích odborných informací, korektně s nimi

pracovat a zaujímat k nim stanovisko.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Diplomantka si vytkla nelehký cíl, a to zpracovat celkově obtížnější syntaktické téma a
navrhnout systém cvičení pro práci s ním. Úvodem mohu konstatovat, že cíl byl bezezbytku
naplněn a práce má velmi nadprůměrnou úroveň.
V teoretické části práce se autorka věnuje zejména vymezení pojmu přísudek, a hlavně
charakterizuje tento slovní druh v porovnávacím plánu rusko-českém. Této charakteristice se
autorka věnuje na 10 stranách a autor tohoto posudku považuje tento rozsah za přiměřený. V další
části teoretické práce se autorka věnuje didaktice cizího jazyka, cílům výuky a didaktickým
principům výuky cizího jazyka. Dále pak zpracovává teorii učebnic, jejich tvorby a implementace
gramatického materiálu. Následně analyzuje učební texty ruské syntaxe a taktéž dosavadní systém

cvičení na téma přísudek. Tuto část považuji za velmi zdařilou, neboť autorka využívá aktuální
odbornou literaturu a odpovídajícím způsobem se zdroji pracuje.
Praktická část je pak věnována systému cvičení k tématu přísudek, přičemž diplomantka
vytvořila velkou sumu v praxi využitelných cvičení. Součástí této části práce je také klíč k těmto
cvičením a zároveň také metodické pokyny. Tyto jsou provedeny precizně, nicméně by mělo být
uvedeno, pro jakou úroveň podle SERR jsou tato cvičení využitelná. Celkově však kladně hodnotím
preciznost zpracování a celkově vysokou úroveň práce.
Práce je psána česky, po gramatické i stylistické stránce je práce na velmi vysoké úrovni.

Předložená diplomová práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci, doporučuji ji
k obhajobě.
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